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Souhrn

Cílem bakalářské práce je ověřit vliv výšky otopného tělesa na teplotní exponent

otopných těles. Provedl jsem experiment ve školních halových laboratořích na deskovém

otopném tělese od výrobce Kdorado typ 10 o výškách 500, 600, 700 a 900 mm.

Vyhodnocené výsledky jsem poté porovnal s katalogovými hodnotami firmy Korado a

s teorií prof. Dr. Ulricha Hahna z Fachhochschule Dortmund.

Summary

The aim of the bachelor thesis is to verify the influence on the height of the radiator

exponent. I conducted an experiment in school hall laboratories on a panel radiator made

by Korado type 10 with heights of 500, 600, 700 and 900 mm. I compared the evaluated

results with the Korado catalog values and theory of prof. Dr. Ulrich Hahn from

Fachhochschule Dortmund.
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SEZNAM ZNAČENÍ

E [J] vyzařovaná a pohlcovaná energie

H [m] výška otopného tělesa

Hok [m] výška okna

Lok [m] délka okna

Lot [m] délka otopného tělesa

Pčl [-] počet článků

Q̇c [W] celkový tepelný tok dodávaný otopným tělesem

Q̇čl [W/článek] tepelný výkon článku otopného tělesa

Q̇d [W] tepelný tok sdílený vedením rovinnou stěnou

Q̇k [W] tepelný tok sdílený konvekcí

Qm [W/m] tepelný modul

Qn [W] tepelný výkon za jmenovitých podmínek

Qot [W] tepelný výkon otopného tělesa

Q̇s [W] tepelný tok sdílený sáláním

Qztr [W] ztrátový tepelný výkon

Q̇τ [W] tepelný tok sdílený vedením válcovou stěnou

S [m2] plocha stěny

Sv [m2] plocha otopného tělesa v kontaktu s okolním vzduchem

Svn [m2] jmenovitá přestupní plocha

Sw [m2] plocha otopného tělesa v kontaktu s vodou

T [K] absolutní teplota povrchu plochy

Uc [W/m2.K] celkový součinitel prostupu tepla
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Un [W/m2.K] součinitel prostupu tepla za jmenovitých podmínek

Uok [W/m2.K] součinitel prostupu tepla okna

c0 [-] součinitel sálání absolutně černého tělesa c0 = 108 ∙σ

e [-] emisivita

f∆t [-] opravný součinitel na teplotní rozdíl

fn [-] opravný součinitel na počet článků

fo [-] opravný součinitel na úpravu okolí

fp [-] opravný součinitel na umístění tělesa v prostoru

fx [-] opravný součinitel na připojení otopného tělesa

n [-] teplotní exponent otopného tělesa

q [W/m2] měrný telený tok

t1-t2 [K] rozdíl teplot mezi místem 1(otopné těleso) a 2(vytápěný prostor)

te [K] venkovní oblastní výpočtová teplota

ti [K] teplota okolního vzduchu

ti,n [K] jmenovitá teplota okolního vzduchu

tot [m] teplota povrchu otopného tělesa

tw1 [K] teplota vody na vstupu do otopného tělesa

tw2 [K] teplota vody na výstupu z otopného tělesa

twm [K] střední teplota vody v otopném tělese

tws,n [K] střední jmenovitá teplota vody v otopném tělese

uB,T [-] chyba odečtu teplot z teploměrů

uB,TE [-] nejistota teplotních čidel

uc [-] kombinovaná nejistota měření
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∆t [K] rozdíl provozních teplot

∆tln [K] logaritmický rozdíl teplot

∆tn [K] rozdíl jmenovitých teplot

α [W/m2.K] součinitel přestupu tepla

αc [W/m2.K] celkový součinitel přestupu tepla

αi,ok [W/m2.K] součinitel přestupu tepla na vnitřní straně okna

αk [W/m2.K] součinitel přestupu tepla konvekcí

αs [W/m2.K] součinitel přestupu tepla sáláním

αv [W/m2.K] součinitel přestupu tepla vzduchu

αw [W/m2.K] součinitel přestupu tepla vody

λ [W/m.K] tepelná vodivost

σ [W/m2K4] Steffanova-Boltzmannova konstanta σ = 5,6705∙10-8

τ [s] čas
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se v první části zabývá problematikou otopných těles a ustálené

možnosti přepočtu jejich tepelného výkonu na jiné okrajové podmínky. Druhá část práce

je experimentální a zabývá se teplotním exponentem otopných těles.

Tento experiment řeší otázku, jaký má vliv výška otopného tělesa na teplotní exponent a

jaké se dopouštíme chyby uvažujeme-li v praktických výpočtech konstantní teplotní

exponent pro daný typ otopného tělesa bez ohledu na jeho výšku. Pro řešení otázky byly

nejdříve stanoveny předpoklady typu závislosti teplotního exponentu na výšce otopného

tělesa. Tyto předpoklady byly ověřeny právě pomocí experimentálního měření.
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2. DRUHY SDÍLENÍ TEPLA

Sdílení tepla se může uskutečnit třemi odlišnými způsoby: sáláním, konvekcí a vedením.

Výměnu tepla z teplonosné látky zprostředkovává otopné těleso postupně těmito druhy

sdílení tepla. Nejprve dojde přenosu tepla na vnitřní straně otopného tělesa (na straně

vody) prouděním, dále nastává sdílení tepla vedením přes tloušťku stěny tělesa a konečně

na vnější straně tělesa je teplo sdíleno do okolního (vytápěného) prostoru sáláním. [1]

2.1 Sdílení tepla konvekcí

Sdílení tepla konvekcí dělíme na dva základní typy. Při volném proudění je pohyb částic

způsoben pouze rozdíly v hustotě látky, vyvolanými různou teplotou. U nuceného

proudění je pohybu docíleno rozdílem tlaků, který je uměle vytvořen například

čerpadlem. Tento způsob se využívá pro rychlejší vyrovnání teplotních rozdílů v tekutině.

[1], [7]

Hustotu tepelného toku mezi proudící tekutinou a okolím lze definovat pomocí

Newtonova vztahu [5]:

𝑞 = 𝛼 ∙ (𝑡1 − 𝑡2), (1.1)

kde je

q měrný tepelný tok [W/m2],

α součinitel přestupu tepla[W/m2],

(t1-t2) rozdíl teplot mezi místem 1 (otopné těleso) a 2 (vytápěný prostor) [K].

Celkový tepelný tok dodávaný otopným tělesem do vytápěného prostoru je [5]:

𝑄̇𝑐 = 𝑈𝑐 ∙ 𝑆𝑉 ∙ (𝑡𝑤𝑠 − 𝑡𝑖), (1.2)

kde je

tws střední teplota vody v otopném tělese [°C],

ti teplota okolního vzduchu [°C],

Uc celkový součinitel prostupu tepla [W/m2K],

Sv plocha v kontaktu se vzduchem [m].
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Budeme-li předpokládat, že při porovnání ploch otopného tělesa platí SL >> SW,

pak součinitel prostupu tepla definujeme jako [5]:

𝑈𝑐 =
1

1

𝛼𝑉
+

𝑆𝑉
𝑆𝑊

∙(
1

𝛼𝑊
+

𝛿

λ
)
[

𝑊

𝑚2𝐾
]. (1.3)

Sw je plocha v kontaktu s vodou a αw je součinitel přestupu tepla na straně vody.

Součinitel prostupu tepla Uc je závislý na velkosti přestupní plochy. Charakterizuje

tepelný tok mezi teplonosnou látkou na vnitřní straně a vytápěným prostorem a kvalitu

přestupu tepla na obou plochách tělesa, kde dochází k přestupu.

Pro stavení celkového součinitele prostupu tepla, který charakterizuje konvekční

i sálavou složku předaného tepla, použijeme vztah [1], [5], [7]:

𝑈𝑐 =
𝑄̇𝑐

𝑆𝑉∙∆𝑡
=

𝑄̇𝑠+𝑄̇𝑘

𝑆𝑉∙∆𝑡
. (1.3)

2.2 Sdílení tepla vedením

2.2.1 Rovinná stěna

Pro rovinnou stěnu s povrchovými teplotami ts1 a ts2

(konstantními po celých plochách stěn), tloušťce s a ploše S,

můžeme vyjádřit celkové množství tepla, které se sdílí

vedením plochou S za čas τ stěnou jako [5], [6]:

𝑄𝑑 = 𝑞 ∙ 𝑆 ∙ 𝜏 =
λ

𝑠
∙ (𝑡𝑠1 − 𝑡𝑠2) ∙ 𝑆 ∙ 𝜏 . [𝐽] (1.4)

Kdyby byla rovinná stěna složená z „n“ vrstev o tloušťkách

„si“ a tepelných vodivostech λi, je tepelná tok dán jako [1],

[5]:


[…]


změřené hodnoty na daném rozsahu měření do 5 %.

Teploty na vstupu a výstupu z otopného tělesa byly měřeny teplotními ponornými čidly.

Přesnost měření těmito čidly je dána [21]:

±0,2 °C ± 1 digit (0 až 100 °C) = ± 0,2 ± 1·0,1 = 0,21 °C.

Nejistota pro jeden teplotní stav: 𝑢𝐵,𝑇𝐸 =
0,21

5∙3
= 0,014 °C

11-BS-2019 Petr Machač

34

Zanedbáním změny měrné tepelné kapacity vody v závislosti na změně teploty vody se

dopouští chyby až 0,2 % v měřeném rozmezí teplot.

Relativní nejistota výkonu otopného tělesa (typu B) při uvažování maximální chyby

průtokoměru (5 %) a maximální chyby zanedbáním změny měrné tepelné kapacity

vychází ze vzorce [21]:

𝑢𝑟𝐵 = √0,052 + 0,0022 +
𝑢𝐵,𝑇𝐸

2+𝑢𝐵,𝑇
2

(𝑡𝑤2−𝑡𝑤2)2
. (4.1)

• Například maximální chyba měření pro otopné těleso o výšce 500 mm pro stav

tw1/tw2 = 75/65:

𝑢𝑟𝐵 = √0,052 + 0,0022 +
0,0142+0,0142

(75,03−64,976)2 = 5 %.

Nejistota je dána především velkou chybou měření průtokoměru. Pro zbylá měření tedy

lze předpokládat přibližně stejnou maximální chybu.

6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo ověřit vliv výšky otopného tělesa na teplotní exponent, zda je závislost

lineární a jaké se dopouštíme nepřesnosti při praktických výpočtech, volíme-li teplotní

exponent pro typ otopného tělesa bez ohledu na jeho výšku. Podle dostupných zdrojů byl

stanoven předpoklad lineární závislost teplotního exponentu na výšce otopného tělesa.

Z výsledků získaných měřením čtyřech otopných těles s výškami 500, 600, 700 a 900 mm

typu 10 ve školních laboratořích podle normy DIN 4704–2 z roku 1988 pro otevřená

měřicí místa jsem zhotovil graf závislosti teplotního exponentu na výšce otopného tělesa.

Dále byly tyto výsledky porovnány s grafem vycházejícího z katalogových hodnot

výrobce Korado a s teorií prof. Dr. Ulricha Hahna z Fachhochschule Dortmund.

Protože v experimentu nebyla zahrnuta otopná tělesa menších výšek, ale pouze tělesa

s výškou 500 mm a vyšší, tak jejich teplotní exponent nelze porovnávat s ostatními zdroji

informací.

Porovnání ukázalo, že křivka proložená naměřenými hodnotami je lineární a není třeba

použít například parabolu vyšších řádů. Ovšem liší se směrnicí od zmiňovaných zdrojů.

Jiná směrnice proložené přímky naměřených hodnot ve školních laboratoří oproti
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hodnotám od firmy Korado a pouze částečná shoda naměřených hodnot s rozmezím

udávaným prof. Hahnem, může být zapříčiněna tím, že hodnoty od firmy Korado byly

naměřeny podle jiné normy. Korado měří za přísných podmínek určených normou ČSN

EN 442 - otopná tělesa-zkoušky a jejich vyhodnocování. Oproti tomu experiment ve

školních laboratoří proběhl podle německé normy DIN 4704–2 z roku 1988 pro otevřené

měřicí místo.

Tělesa měřená za odlišných norem, pracovala za jiných okrajových podmínek. To souvisí

s otázkou, jaké chyby se dopouštíme volením úzkého rozmezí pro dané typy otopných

těles nebo když zvolíme teplotní exponent udávaný výrobcem pro praktické výpočty. Jak

již bylo zmíněno, výrobci určují experimentálním způsobem teplotní exponenty pro svá

otopná tělesa za podmínek danými normou pro zkušební komory. Ovšem když těleso

instalujeme do běžného uživatelského prostoru (tedy do otevřeného místa), tak otopné

těleso pracuje za odlišných okrajových podmínek. Tudíž volba jednotného teplotního

exponentu, úzkého rozmezí či použití teplotního exponentu od výrobce pro jednotlivé

druhy otopných těles bez ohledu na jejich výšku je z hlediska přepočtu na skutečné

podmínky zcela dostačující. Podle obr. 4.5, při porovnání křivky od výrobce Korado

a křivky získané z této práce, se dá ale říci, že rozdíl mezi teplotním exponentem

získaným z měření ve zkušební komoře a teplotním exponentem získaným z měření

v reálném prostředí u otopných těles roste se zmenšující se výškou otopného tělesa. Tudíž

se dá říci, že nejmenší chyby při volbě teplotního exponentu pro typ otopného tělesa bez

ohledu na jeho výšku se dopouštíme u otopných těles s větší výškou.

Právě na obr. 4.5 je vidět rozdíl při určování teplotního exponentu na tělesech v reálných

podmínkách (na otevřených místech) a určování teplotního exponentu výrobci ve

zkušebních komorách s měnící se střední radiační teplotou (teplota stěn komory) podle

měřeného výkonu otopného tělesa. V praxi se však mění střední radiační teplota

především v závislosti na průtoku otopného období a nikoli na instalované velikosti

(výkonu) otopného tělesa. Budeme-li mít například v objektu se stejnými tepelně-

technickými vlastnostmi vně místnosti různé velikosti, například 5x5 = 25 m2

a 5x10 = 50 m2, jejich střední radiační teplota bude přibližně stejná, ale výkony

instalovaných těles odlišné. A to pro kalorimetrickou komoru naplatí. Tam platí, čím větší

výkon měřeného tělesa, tím nižší teplota okolních stěn.

11-BS-2019 Petr Machač
