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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

Student se v práci přehledně členěné do 6 základních kapitol věnoval především rešerši jednotlivých druhů
otopných těles a obecným zákonitostem při sdílení tepla do vytápěného prostoru. Dále jsou popsány jednotlivé
způsoby návrhu a přepočtu tepelného výkonu otopných těles.
Závěrem práce jsou uvedeny prameny a grafická vyjádření pro vývoj teplotního exponentu deskových otopných
těles podle různých zdrojů. Je popsán experiment měření deskových otopných těles o 4 konstrukčních výškách,
v otevřeném měřicím místě, kdy je výpočtem získáván teplotní exponent a tento je porovnáván s daty získanými
rešerší. V závěru je diskutováno, proč se experimentálně získaná data neshodují s rešeršními. Resp. závislost
teplotního exponentu na výšce je rozdílná. Letmým pohledem do katalogu výrobce jsem zjistil, že shodná otopná
tělesa avšak typu VKM, mají zcela jiný průběh (lineárně rostoucí) závislosti teplotního exponentu s výškou tělesa –
to je velmi zajímavé. Možná že měření výrobců není zcela správná. Dále je zde správně položená otázka, do jaké
míry je vhodné využívat „přesný“ výrobcem v kalorimetrické komoře stanovený teplotní exponent pro praktické
využití pro návrh a přepočet výkonu otopných těles ve vytápěných místnostech se zcela jinými okrajovými
podmínkami.

Připomínky k práci*:

Sledovaná problematika teplotního je velice zajímavá a v jistých směrech ne zcela jasná a prozkoumaná. V práci
je pěkně provedená rešerše otopných těles, ale o vlastním teplotním exponentu se pro mě nepochopitelně
bohužel pojednává jen na jedné straně a vzápětí následuje experiment a závěr. Vlastnímu cíli práce týkajícího se
teplotního exponentu je tak věnován v rámci rozsahu celé práce jen velmi malý úsek. Přestože vím, že student se
poctivě a s velkou časovou náročností věnoval experimentu, tak z vlastního textu práce to není zřejmé. Není zde
uvedena jediná naměřená hodnota (ano vše je součástí přílohy, ale alespoň základní hodnoty, jako jaký průtok byl
nastavován či jeden měřený stav se zde objevit mohl) a není například v textu ani uvedeno jakým způsobem je
teplotní exponent vypočten či stanoven. Rozbor získaných výsledků ve vztahu k teplotnímu exponentu měl být
hlubší. Student splnil to, co mu ukládalo zadání, avšak tyto výsledky měly být podány důkladněji. Práce je jinak
přehledná a graficky pěkně vyvedená.

K vlastní práci mám však dále tyto připomínky:

Na s.11 nelze souhlasit s větou, že na straně vzduchu je výkon sdílen sáláním (bez dalšího). V kapitole 2.1 je
popisováno volné proudění, student měl však podle kontextu na mysli zřejmě proudění přirozené. Dále
nerozumím, proč v kap. 2.1 čistě o konvekci student definuje tepelný výkon celkový, přičemž kap. o sálání je
uvedena až dále. Student se v experimentu zabývá pouze deskovými ot. tělesy typu 10, proto úplně nerozumím
proč v textu nad rovnicí 1.3 cituje předpoklad, že teplosměnná plocha na straně vzduchu je mnohem větší než na
straně vody. Tento předpoklad platí pro tělesa jiná, avšak o tom se text už nezmiňuje. Dále je uvedeno, že Uc
závisí mj. na velikosti přestupní plochy, což je nepřesné – závisí na zvětšení přestupní plochy.
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Připomínky k práci - pokračování*:

Na s24 je uvedeno „výrobce udává:“ souč. prostupu tepla – věřím, že toto je jen nevhodný zápis myšlenky. Na s25
je uvedeno, že normované podmínky jsou 75/45/20°C – nelze podmínky, které nad rámec normy ČSN EN 442
udává výrobce označovat jako normované, tedy jmenovité.

Nesouhlasím s některými tvrzeními na s26, kdy je například psáno, že zakrytím tělesa se sníží celkový tepelný
výkon o sálavou složku – Konvekce??

Nikde v práci rovněž není uvedeno, a bylo by to korektní, že vlastně tepelný exponent je výrobce povinen uvádět
pro každou výšku OT daného typu a naopak je několikrát uvedena myšlenka, že při návrhu se vždy pracuje
s jednou „univerzální“ hodnotou exponentu pro všechna navrhovaná desková tělesa.

Dále formální a textové chyby:

V práci je poměrně vysoké množství překlepů (například jen v krátkém odstavci na s31 jsem nalezl 6 (!) chyb), což
nesvědčí o pečlivosti při sestavování vlastního textu. Tepelné toky, tj. i výkony jsou označovány symbolem tečky
nad značkou veličiny (někde ano, jinde ne). V rovnici 1.1 a 1.2 je chybně jednotka souč. přestupu tepla. Ne vždy
jsou veličiny kurzívou. Nadpis obr 3.2 je nevhodně umístěn. Číslování rovnice 1.3. je použito dvakrát. Na s31 je
odkazováno na obr 4.3, ale ten neexistuje (má být zřejmě 5.3 a další posunout). Stejně tak je odkazováno
v průběhu textu chybně na obr. 4.5. Za obrázkem 5.3 najednou následuje 4.4. Na schématu měření je uvedeno
měření tg, ale v textu ji jako měřenou hodnotu neuvádíte.

Své hodnocení zakládám především na tom, že práce se jen velmi okrajově věnuje teplotnímu exponentu,
přestože to je ze zadání ta hlavní náplň a část s experimentem měla být obsáhleji popsána. Práci hodnotím tedy
jako uspokojivou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky na uchazeče*:

V textu práce uvádíte, že v případě instalace otopného tělesa naproti oknu, se jeho výkon sníží o 10 % - proč tomu
tak je?

Klasifikace práce:

A výborně

B velmi dobře

C dobře

D uspokojivě E dostatečně

F
nedostatečně

Doporučení k obhajobě:

doporučuji nedoporučuji

Datum: 11. 7. 2019 Podpis:
…………………………………………..
Ing. Jindřich Boháč

* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.